12. Postquam sanctissimum corpus beati Patris Yvonis, divinitus præmonstratum, divina aspiratione placuit Ramesiam transferri; accersitus famosissimus abbas (94) Germanus, Floriacensis institutionis, qui præfatus Oswaldo Archiepiscopi diu adhæserat; quem inde gloriosissimus rex Edgarus monasterio

(91) In Vita S. Oswaldi *Ailwinus* dicitur cap. 2, ubi ejus genealogiam deduximus. Donaria ab ipso huic monasterio facta explicantur in *Monastico Anglicano* pag. 234, et pag. 239 legitur « donasse 200 hidas terræ. »

(92) Coluntur hi martyres 12 Octobris, Ramesiæ sepulti, occisi intra annum 668.

(93) Elfegus tunc erat episcopus Wintoniensis, postea archiepiscopus Cantuariensis, an. 1012 occisus 19 Aprilis, quo die Acta ejus illustravimus.

(94) Aimoinus in Vita S. Abbonis abbatis Floriacensis, an. 1004 interempti, 13 Novembris, meminit hujus Germani « ex sacro Floriacensi assumpti monasterio; » sed perperam *abbatem Ramesensis monasterii* statuit: forte ob hanc translationem in errorem adductus.

A sancti martyris (95) Kenelmi Winckelcumbe præferebat; filius quoque Edgari successor Ethelredus cœnobio (96) Celesige proposuerat; quod suggestione archiepiscopi (97) Siriei, paterna pietate constructum et dicatum monachis, ordinaverat, pro sancti fratris sui, scilicet Edwardi, regali martyrio et pro regni muro. Cum hoc ergo egregio consorte Germano egregius Pater Ednothus, oratione et abstinentia præmissa, rege et episcopis faventibus, S. Yvonem transtulit in Ramesiense habitaculum. Hi gemini abbates, velut gemini boves Christi, ferebant arcam testamenti Dei, S. Yvonem antistitem. Cæteri fratres qui convenerant, reliquos sanotos cum illo repertos evehebant. Ingens turba prosequitur, rura et oppida huc conflunt; vix patentes camdi concurrentes populos admittunt. Preces et hymni laudisoni æera gratificant: cælum ipsum sanotis favere, sol totis radiis adgaudere videbatur, adeo dulcis hora et dies serena illuxerat.

B 13. Asserunt etiam plerique fideles quod toto itinere hujus festivæ translationis, columba candidissima supervolaverit glebam beatissimi Yvonis, tam contemplabili multorum miraculo, ut eam cælitus advenisse in gratiam Sancti omnium esset attestatio. Occurrit cum reliqua plebe Ramesiensis caterva, albis candidata, et purpureis ornatibus redimita, præferens crucifera Christi vexilla et aurata Evangelia, et splendida sanctorum scrinia, et candelabrorum lumina, et thuribulorum incensa thymiamata, et quidquid potuit devotio votiva. Cantibus et cymbalis et tintinnabulis toto resultat insula: resplendent C solvæ et flumina. Sic angelis desuper exsultantibus cum humano choro, pretiosæ margaritæ votivo inferuntur templo. Tum hymnum Ambrosianum decantante laudisonie, abbate Ednotho gratanter incipiente, *Te Deum laudamus*, subsequuntur missalia solemnia, et dies S. Yvonis translatione quarta Idus Junii consecrata, indicitur perpetuo celebranda.

14. Cumque affatim sollicitarentur, quoniam loco decentius eum thesaurizarent; ipse pervigil suffragator Yvo, noctu visus cuidam fratri devoto, demandat Patri monasterii, ut eum tali loco recondent, quo cuique ad orationem accessibilis esset. Sicque relatis sacris artibus, ac pretioso panno involutis, repositus est in ascensu presbyterii: ubi adhuc claret, osculis et oculis attractabilis. Apparet plane cœli

D (95) Colitur S. Kenelmus, rex Merciorum, 17 Julii, de quo et Winckelcumbe monasterio in agro Glocestrensi, consule *Monasticum Anglicanum* pag. 182 et sqq.

(96) *Celesige* in textu est, ast in margine *Sheptonia, Shastburie* in agro Dorsetensi; et ita debere esse, colligitur ex mox indicato Eduardo rege martyre, de quo et dicto monasterio late actum est ad hujus Acta xviii Martii.

(97) Siricius dicitur sedisse apud Cantuarienses, ab an. 989 ad 995, quo tempore regnabat Ethelredus, scilicet post S. Edwardum fratrem, an. 978 occisum, usque ad annum 1016; ideo *Longævus* dictus, apud Huntingdonensem De Vitis sanctorum Angliæ, ubi sub eo corpus revelatum S. Yvonis ait.

civem, non hic locum ambire eminentiorem, sed tantum hominum querere salutem : nam sanctis, qui terrena contempserunt adhuc degentes in terra, qui nunc in caelis regnantibus conferat infima mundi gloria ?

15. Illud etiam ad antiquam Patroni nostri notitiam pertinere videtur, quod apud villam quae Hirst appellatur, pratum Yvonis dicitur. Ante haec quoque tempora in Roma vir grandævus, quemdam ex Anglia ad orationem venientem allocutus, ubi Angliam esse didicit, percunctatur attentius, utrum villam quae Slepe dicitur nosset : quam cum se optime nosse advena respondisset, haec senior prosecutus est : « Crede, et indubitanter serva memoria, quia non longe a vado propinqui fluminis elarissima latent luminaria, quae suo tempore attollentur perspiciua notitia. » Haec Angelus reversus in patriam laeta fide divulgavit, quae postea revelata nobis hodiernenas veritas probavit. Perduravit etiam ad haec quidam fidelis clericus, nomine Durandus, qui saepius promisit, quae facta videmus.

16. His ergo rebus jam effectu probatis, abbas Ednothus voto omnium fratrum ecclesiam condidit, in honorem et memoriam B. Yvonis, in eodem scilicet loco suae tumbae atque inventionis : quae ita ornata est, ut ipsa tumba almiflua dimidium infra parietem, et dimidium extra protenderet ; quatenus adventantibus, tam obserata janua quam aperta, aqua gratiae non deesset. Mirabili enim Domino existente in sanctis suis, qui flumina educit de petra, ipsum (98) mausoleum scatet unda dulciflua, et hic fluminis impetus laetificat civitatem Dei in populo fidei. Bene quippe apparet in sepulchrali lapide, quod de intimo pietatis suae ventre flumina quondam fluxerunt aquae vivae et fons scatens in vitam aeternam, qui docendo et succurendo in omnes effueerit paternam venam. De multis itaque hujus aquae remediis, multisque almifluci Yvonis signis atque revelationibus, hic subnotamus pauca, juxta prioris scriptoris comperitissima oculis vel auribus testimonia, quae et fidelium adhuc perdurant in memoria (99)...

CAPUT IV.

Translatio sociorum S. Yvonis ad hujus ecclesiam : Reliquiae eorumdem, regnante rege Henrico, ad ecclesiam Inventionis revehantur.

17. Apud praedium quoque quod Ramesiensis ecclesiae juris est Slepe vocitatum, ubi quondam sancto-

(98) Malmesburiensis, loco supra indicato, haec ita describit : « Ex ipsis mausolei sinuosis anfractibus erupit unda, bullis uberrima fugacibus. Manat ad hunc diem fons dulcis potui, accomodus omnium valetudini. Nec potest numero aestimari, nedum comprehendi scripto, multitudo per beatum illum sanatorum ; adeo ut nullus in Anglia sanctus Yvone vel exoratu facilius vel effectu efficacior. Vidi ego quod dicam. Monachus quidam morbo intercutis aquae languebat. Jam turgida pellis in altum creverat : jam gravis halitus astantes submovebat ; ipse sibi epotaturus totos amnes, exsiccaturus plena dolia videbatur. Admonitus in somnis ad S. Yvonem perrexit : ibique tertio potata aqua, undam superflui

rum Yvonis sociorumque ejus corpora, ipsius S. Yvonis gloriosa revelatione inventa, et Ramesiam cum digno honore a fratribus translata sunt, crebra diversorum debillium signis sanitarum divinitus perperantur. Quidam etiam ejusdem villae coloni, noctibus multis, coruscæ lucis radium, ab ipso loco usque in Ramesiam extensum, aliquando in caelum usque directum, manifeste se vidisse testantur. Villa autem illa non longe a Remesia, sed quasi septem millibus passuum disparatur.

18. Igitur quorundam virorum illustrium hortatu atque consultu, fratribus Ramesiensibus placuit, trium B. Yvonis sociorum, inseparabiliter lateri ejus olim adhærentium, reliquias, in theca argentea decenter simul reconditas, ad ejusdem praedii ecclesiam, in honore eorum constructam referri ; ut et ipsa ecclesia ob reverentiam Sanctorum honoratior atque celebrior haberetur, et a populis undique diffusis, praesentium intercessionem patronorum, affluentius atque devotius frequentaretur : adjicientes etiam justum videri, ut magister majorem locum translationis, discipuli vero minorem locellum inventionis sua praesentia honestarent. Verum, ne temeraria praesumptione divinae dispositioni contraire, et sanctorum excellentiae vel venerationi derogare viderentur, vigiliis et orationibus ac triduo jejunio voluntatem eorum hac de re consulere decreverunt. Quaedam agerentur, puella quaedam, a sinistra parte corporis sui semiparalytica, in somnis accepit, apud memoriam beati Yvonis sociorumque ejus se esse sanandam. Quae cum illuc advenisset, et aliquantisper in oratione procubisset, somni sui effectum in conspectu fratrum consecuta est. Cujus judicio signi laetiores et fidentiores effecti, jejunii et orationibus peractis, cum laudibus et hymnis atque honore congruo arcam sanctam, caelesti manna referatam, ad praefatam ecclesiam v Idus Augusti transtulerunt ; deputatis ibidem fratribus, quorum vigilantia solertia caelestis custodiretur thesaurus, atque divinum officium die noctuque devote perficeretur.